
  



 
 
 
 
 

ALBÁNIE 
PRAKTICKÝ PRŮVODCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petr Kučera 



 
3 

 

ALBÁNIE – PRAKTICKÝ PRŮVODCE 
 

 
 

V Evropě je málo takových zemí, jakou je Albánie. Křišťálově čistá 
voda a nádherné pláže, divoké hory a vesničky rozeseté na jejich úpatí. 
Čerstvá zelenina a ovoce, celkově výborné jídlo, pohostinní lidé, 
historická městečka, a hlavně do značné míry turistická nedotčenost. 

Právě menší počet turistů může být výhodou i nevýhodou 
v jednom. Pokud rádi cestujete do destinací bez davů selfíček chtivých 
návštěvníků, budete v Albánii nad míru spokojení. Mimo hlavní 



 
4 

(letní) sezónu zažijete doslova prázdné ulice i pláže. Na druhou stranu 
je v Albánii dosud poněkud chybějící turistická infrastruktura. O to 
důležitější tak je pečlivě naplánovaná cesta. Jak a kam se vydat, kde se 
ubytovat a co ochutnat, o tom všem bude tato publikace. 

Uvedené informace jsem sám ověřil během vlastní cesty, mnoho 
tipů jsem dostal od místních a rád se o ně podělím i s někým dalším. 
Často je však dobré mít na paměti, že Albánie se v současnosti rychle 
mění a vyvíjí, proto nebude jistě překvapením, stojí-li někde nový 
hotel nebo se někde otevřela nová část silnice. 
  



 
5 

 

OBECNÉ INFORMACE 
 

ZA ČÍM SE DO ALBÁNIE VYDAT 
 

 
Albánské pláže připomínají Karibik. 

 
Do Albánie mě to táhlo už dlouhé roky. V rámci Evropy se jedná 

o méně probádanou zemi, destinaci s nádechem exotična a neznáma. 
Tahle místa, kde nejsou davy turistů, mám moc rád, a tak nějak jsem 
tušil, že právě to mi Albánie poskytne. Když se potom po asi sté vlně 



 
6 

Covidu konečně hranice otevřely, měl jsem oči otevřené. Levná 
letenka s jedním přestupem pak rozhodla. A Albánie nakonec 
opravdu naplnila moje očekávání. Spousta čerstvého jídla, 
pohostinnost místních obyvatel, jejich nenápadný zájem o vás, 
zajímavá historická místa, zapomenuté vesničky v horách, ale také 
naprosto úchvatné pláže se zcela průhlednou vodou. Albánie navíc 
nezruinuje váš rozpočet tak, jak to dokáží jiné evropské země. 

Albánie je sice malý stát, ale není snadné se přesouvat z místa na 
místo. Na vině je infrastruktura i členitý povrch země. Kdo řídí má 
značnou výhodu. Jízda autem je navíc zážitek, kolem silnic se prodává 
místní ovoce a zelenina. Člověk si může sjet ze silnice a po prašné 
cestě dorazit k nějaké zapadlé restauraci, v níž vám místní naservírují 
hromadu čerstvých dobrot. Na internetu se sice dočtete, že albánské 
silnice patří k těm vůbec nejnebezpečnějším v Evropě, ale pokud 
člověk řídí obezřetně, zjistí, že nejnebezpečnější je kvalita silnic. Jinak 
je Albánie poklidná země, kde není, čeho se bát. Hlavní město Tirana 
pulzuje životem. Je to skvělé místo, kde si užít trochu pohodlí 
v nějakém pěkném hotelu a opět se krmit výtečným jídlem, které je 
k dostání na každém rohu. V Tiraně se také dobře nakupuje, hlavně 
pokud budete mít štěstí a bude se konat velký trh na hlavním náměstí. 
Zajímavá jsou muzea, ale i obyčejná procházka ulicemi, ve kterých 
rychle omládnete. Dlouho jsem se nepohyboval po městě s tak 
vysokou koncentrací mladých lidí. Tirana nemá žádné velké či 
významné památky v porovnání s jinými hlavními městy, přesto se 
mi vtiskla hluboko do srdce. Albánie prostě umí okouzlit i něčím zcela 
obyčejným. 



 
7 

Hledáte-li trochu dobrodružství spojenou s příjemnými zážitky 
s místními, chcete-li se vrátit na chvíli maličko do minulosti, pak je 
Albánie ta pravá destinace pro vaši příští cestu. 

 

 
Pohled na městečko Gjirokastra z místního hradu.  



 
8 

JAK SE DO ALBÁNIE DOSTAT 
 
Během posledních let se většina cestovatelů přesouvala do Albánie 

po vodě. Zcela běžný byl výlet z řeckého ostrova Korfu, odkud jsou 
břehy Albánie vidět. Dokonce i plavba z Itálie byla dost typickou. 
Někdo cestoval autem až z Česka, nebo překročil hranice z Černé 
Hory. 

Vítanou zprávou je, že od podzimu (od listopadu 2023) do Tirany 
létá z Prahy přímá linka společnosti Ryanair, které navíc konkuruje 
další nízkonákladová aerolinka Wizzair. Po dlouhých letech, kdy se 
do Albánie létalo s přestupy a často za nemalé peníze, tak čekám velké 
změny. Určitě se budou objevovat pravidelné akce a obě společnosti 
se snad budou snažit přetahovat si klienty právě příznivou 
cenotvorbou. 

Stále však platí, že se můžete přeplavit do některého většího 
albánského přístavního města z Řecka či z Itálie. 

 

CESTA Z/NA LETIŠTĚ 
 
Z mezinárodního letiště poblíž hlavního města Tirany jezdí 

autobus. Jeho stanoviště je na parkovišti z boku letištní haly. Stačí 
držet se ve směru ke KFC a pokračovat na parkoviště za ním. Minete 
několik autopůjčoven a dostanete se až na konec parkoviště, kde stojí 
autobusy. Ten do centra Tirany bude označen jako Tirane. Autobus 
odjíždí v každou celou hodinu (platí pro oba směry) a stojí 400 ALL. 



 
9 

Zaveze vás do středu města, konkrétně před Památník přátelství (zde). 
Lístek si koupíte přímo v autobusu. Jízdní řád je k dispozici na tomto 
odkazu: https://luna.al/tabela-e-orareve-te-nisjes/. 
 

 
Cesta z terminálu ke stanovišti autobusu do centra Tirany. 

https://goo.gl/maps/Jxnte5SbsmKzBesY6
https://luna.al/tabela-e-orareve-te-nisjes/

	Albánie – praktický průvodce
	Obecné informace
	Za čím se do Albánie vydat
	Jak se do Albánie dostat
	Cesta z/na letiště


